为顾客提供全寿命服务方案
YTM、YHP、YMPS 系列磨煤机用高压三相异步电动机
(机座号 355～800)
卧龙电气南阳防爆集团股份有限公司
2
目 录
1. 产品概述........................................................................................................... 3
2. 用途 ................................................................................................................... 3

2. 用途
该系列电动机适用于磨煤机的原动力。
3. 电动机型号说明
电动机型号意义：
Y    TM   500 -   8
三相异步电动机
TM表示筒式磨煤机
HP表示碗式 HP磨煤机                                   极数（8极）
MPS表示碗式 MPS磨煤机                                 轴中心高（500mm）
4. 执行标准
该系列电动机符合以下标准和规范
GB 755  旋转电机 定额和性能
GB/T 13957  大型三相异步电动机基本系列技术条件
GB 10069.3  旋转电机噪声测定方法及限值 第 3部分：噪声限值
GB 10068  轴中心高为 56mm及以上电机的机械振动 振动的测量、评定及限值
JB/T7128   YTM、YHP、YMPS系列磨煤机用三相异步电动机技术条件
5. 基本特征
 机 座 号：355～800
 额定电压：6000～10000V
 额定频率：50Hz
 功率范围：185～1800kW
 极   数： 6～10P
4
 热 分 级：155(F)
 温升限值：80K(B级)
 效 率：3级能效。符合 GB30254-2013《高压三相笼型异步电动机能效限定值及能效等
级》能效 3级。
 冷却方式：IC611
 安装方式：IMB3
 防护等级：IP44、IP54、IP55
 运行方式：S1
 环境空气温度： -15℃～+40℃
 海拔高度： ≤1000mm
 户内（标准配置）。
可选配：户外（W）、户外防中等腐蚀（WF1）、户外防强腐蚀（WF2）、户内防中等腐蚀（F1）、
户内防强腐蚀（F2）、湿热带（TH）、干热带（TA）、户外湿热带（THW）、户外干热带（TAW）。
6. 结构说明
该系列电动机采用国际流行的箱式结构，机座、端盖等部件用钢板焊成，轴承采用端盖式
轴承装置，具有负荷能力强，检修及装配方便等优点。电动机重量轻、刚度好。卸下冷却器，
可观察或接触电动机内部，安装和维修方便。
定子采用吊入、压入、滑入三种外装压结构，定子绕组采用 155（F）级绝缘，定子线圈
采用双玻璃丝包薄膜带绕包铜扁线绕制，经绕包主绝缘并 VPI 整体浸漆后具有较高的电气强
度、机械强度、绝缘性能、防潮性和热稳定性。
电动机转子采用双笼铜条结构，具有较大的起动转矩和抗负载冲击能力。转子笼条与端环
采用中频焊焊接，质量好，保证运行可靠。
 电机接线盒结构：
1）主接线盒：接线盒防护等级 IP55，接线盒空腔大，接线盒位置在电动机右侧（轴伸端
视之）；主接线盒标准为单口出线，出线口为喇叭口￠70或钢布 G2.5，适用进线电缆外径Φ39～
Φ63，也可根据用户要求配置特殊出线口尺寸或增加格兰头。
2）测温接线盒：内设接线排 1排（接线端子 40或 48个）。标准为双口出线，出线口格兰
尺寸为 2×M25×1.5，适用电缆外径Φ6～Φ18；也可根据用户要求配置特殊出线口尺寸。
3）加热器接线盒：加热器电压为 220V，标准为单口出线，功率为 400W。出线口格兰尺寸
为 M25×1.5，适用电缆外径Φ6～Φ18，可根据用户要求配置特殊出线口尺寸。
5
  轴承型式
根据电动机功率和转速，轴承采用滚动轴承形式，滚动轴承设有不停机注、排油装置，可
实现电动机连续运转情况下，定期加注润滑脂来维护、保养电动机。滚动轴承选用见表 1：
表 1
机座号 极数
轴承牌号
（轴伸端）
轴承牌号
（非轴伸端）
润滑油脂 周期
 H400  6P  6324  6324 长城牌 HTHS
运行 5300h加润滑脂 70g
 H450  6、8P  6328  6328 长城牌 HTHS
运行 4420h加润滑脂 90g
 H500  6、8P  6230  6326 长城牌 HTHS
轴伸端轴承运行 4700h加
润滑脂 60g；